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1 ABSTRAKT

UNIVERZITA KARLOVA

Farmaceutická fakulta v Hradci Králové

Katedra Farmaceutické technologie

Jméno a příjmení: Klára Tenorová

Název diplomové práce: Tixotropní test polotuhých přípravků

Školitel: PharmDr. Eva Šnejdrová, Ph.D

Tato práce se zabývá studiem tixotropních vlastností vybraných polotuhých přípravků,

jimiž jsou Vaselinum album, Adep lanae, Adeps lanae cum aqua, Alcoholis cetylici

unguentum a Alcoholis cetylici cremor. Teoretická část se zabývá charakterizací

polotuhých přípravků a masťových základů, reologií, reometrií a popisem testů

využitých při měření. Experimentální část se zabývá popisem viskozitních křivek

a měřením časové závislosti tokového chování pomocí tixotropního testu. Modelové

polotuhé soustavy vykazovaly neúplnou, tzv. falešnou tixotropii. Nejvyšší míra obnovy

struktury byla zjištěna u Adeps lanae, 83 % při 25 °C a 79 % při 32 °C. Inkorporací

vody se tokové vlastnosti mění v závislosti na charakteru polotuhého přípravku. Při

teplotě 25 °C došlo k nižší míře obnovy viskozity než při 32 °C, a to u všech vzorků

kromě Adeps lanae. Po emulgaci 25 % vody k Adeps lanae došlo k výraznému poklesu

míry obnovy při obou teplotách, což znamená, že k obnově do původní struktury

dochází u lanolinu pomaleji.

Klíčová slova: polotuhé přípravky, tixotropie, tixotropní test.

2 ABSTRACT

CHARLES UNIVERSITY

Faculty of Pharmacy in Hradec Kralove

Department of Pharmaceutical technology

Name: Klára Tenorová

Title of diploma thesis: Thixotropy test of semisolid preparations

Supervisor: PharmDr. Eva Snejdrova, Ph.D.

This thesis deals with the study of thixotropic properties of selected semi-solid

preparations such as Vaselinum album, Adep lanae, Adeps lanae cum aqua, Alcoholis

cetylici unguentum and Alcoholis cetylici cremor. The theoretical part deals with

characterization of semi-solid preparations and ointment bases, rheology, rheometry and

description of the tests used in the measurement. The experimental part deals with the

description of viscosity curves and with the measurement of time dependency of flow

behaviour by thixotropic test. Model semi-solid samples show only partial recovery, i.e.

false thixotropy. The highest recovery of the structure was shown by Adeps lanae, 83 %

at 25 °C and 79 % at 32 °C. The flow behaviour are changed by incorporation of the

water depending on the character of the semisolid preparation. At 25 ° C, the viscosity

recovery rate was lower than at 32 ° C for all samples except Adeps lanae. After the

emulsification of 25% water to Adeps lanae, the recovery rate at both temperatures was

significantly reduced, which means that lanolin is slower to recover to the original

structure.

Key words: semisolids, thixotropy, thixotropnic test.

3 ZADÁNÍ PRÁCE

V rámci této diplomové práce je zadáno sledovat reologické chování vybraných

polotuhých pomocných látek a základů, jimiž jsou Vaselinum album, Adeps lanae,

Adeps lanae cum aqua, Alcoholis cetylici unguentum a Alcoholis cetylici cremor.

Zadání experimentální části lze konkretizovat do následujících úkolů:

- příprava vzorků pro reometrická měření

- měření reologických charakteristik na rotačním reometru

- zpracování naměřených dat pomocí SW rSpace 1.72

- zhodnocení vlivu různých složek použitých v masťových základech při různých

teplotách na reologické chování
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4 ÚVOD

Předložená diplomová práce metodicky navazuje na práce zabývající se reologií,

reometrií a reologickými vlastnostmi léčivých přípravků
1

2
a je zaměřena i na vztahy

mezi reologickými vlastnostmi tixotropních farmaceutických materiálů a jejich využití

jako nosičů léčivých látek v léčivých přípravcích aplikovaných na pokožku pro

vyvolání místního nebo systémového účinku. Tokové vlastnosti polotuhých excipientů

ovlivňují nejen technologii zpracování (míchání, přeplňování, odstraňování z nádoby

před podáním
3
), ale i aplikaci a účinek léčivých přípravků v místě podání. Z tohoto

důvodu je nezbytná znalost tokových vlastností těchto formulací a zároveň i znalost

faktorů ovlivňující jejich vlastnosti. Při výrobě farmaceutických mastí, krémů,

kosmetických přípravků na ruce, zubních past a pomád je nezbytné, aby byla zachována

schopnost reprodukce konzistence těchto produktů, a proto je nutné zajímat se i o

metody pro kvantitativní stanovení jejich vlastností.
4
Výsledná konzistence těchto

nenewtonských materiálů je přičítána součtu mnoha složitých vlastností, jako je

pružnost, hodnoty kluzu, textura, viskozita. Polotuhé přípravky např. Adeps lanae či

Vaselinum album jsou důležitými složkami některých masťových základů. Používají se

i jako samostatné základy určené k promazávání pokožky nebo jako ochranné,

bariérové a emolientní masti a základy jako například Adeps lanae cum aqua nebo

Alcoholis cetylici unguentum.
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5 TEORETICKÁ ČÁST

5.1 Polotuhé přípravky

Polotuhé přípravky jsou určeny zejména ke kožnímu podání k vyvolání lokálního

účinku či přenosu léčivých látek transdermálně. Jsou tvořeny jednoduchým nebo

složeným základem, v němž je léčivá látka (či více léčivých látek) rozpuštěna nebo

dispergována. Podle charakteru základu mohou vykazovat hydrofilní nebo hydrofobní

vlastnosti. Pro udržení stability polotuhých přípravků se používají vhodné protimikrobní

přísady, antioxidanty nebo stabilizátory. Průnik léčivé látky přes kůži nebo do hlubších

vrstev kůže může být ovlivněn urychlovači penetrace, mezi které patří např. voda,

deriváty močoviny či tenzidy. Polotuhé přípravky určené k ošetření silně poškozené

kůže musí být sterilní, tedy připravované za aseptických podmínek a musí vyhovovat

požadavkům na sterilitu. Polotuhé přípravky patří k nenewtonovským soustavám a

vykazují pseudoplastické, dilatantní, plastické a tixotropní chování. Mezi polotuhé

přípravky patří masti, krémy, pasty a gely, které se od sebe liší vyšším podílem vody

(krémy) nebo pevných částic (pasty) či postupem přípravy (gely). Připravují se buď

průmyslově jako hromadně vyráběné léčivé přípravky (HVLP) nebo individuálně v

lékárnách nejčastěji podle lékařského nebo technologického předpisu. Při přípravě

polotuhých přípravků je vhodné řídit se správnými zásadami přípravy uvedenými v

Českém lékopise 2009 (Národní část), technologickými předpisy nebo jinou odbornou

literaturou. Magistraliter přípravky se adjustují do plastových kelímků nebo

širokohrdlých lékovek se šroubovacím uzávěrem. Polepují se červenou signaturou

s označením NEUŽÍVAT VNITŘNĚ! Při uchovávání musí být chráněny před světlem a

skladovány při určité teplotě (8-15°C nebo 5-25). Doba použitelnosti individuálně

připravovaných mastí mastí, krémů a past obsahující léčivou látku bývá 1 měsíc u

HVLP je doba použitelnosti delší.

5.1.1 Charakteristika masťových základů, mastí, krémů a past

Základy pro masti, krémy a pasty

V polotuhých léčivých přípravcích slouží základ jako nosič léčivých látek modifikující

penetraci a permeaci léčiv kůží. Volba vhodného základu závisí na účelu použití mastí,

krému a past (například pro topickou nebo perkutánní absorpci). Složením by měl

odpovídat intenzitě a stádiu onemocnění. Ideální základ musí být kompatibilní s kůží,

léčivem a pomocnými látkami, fyzikálně, chemicky a mikrobiologicky stabilní,
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poddajný, nedráždivý, nealergenní, inertní, dobře roztíratelný při normální teplotě

a teplotě těla, snadno omyvatelný z místa aplikace a musí v čase potřeby uvolnit

inkorpovanou léčivou látku.
5

Základy, které se používají v očním lékařství, by měly

být nedráždivé a hlavně sterilní. Jako sterilní emulgující základ pro oční masti se

používá například Unguentum opthalmicum simplex (Prostá oční mast), která se

v konečné fázi přípravy filtruje přes tři vrstvy gázy a sterilizuje se suchým teplem

2 hodiny při 160 °C. Vzhledem k tomu, že neexistuje žádný masťový základ, který by

měl všechny zmíněné vlastnosti, výzkum v této oblasti se neustále rozvíjí, což má za

následek vývoj řady nových základů, které musely být rozděleny do několika skupin


[…]


Tudíž po inkorporaci 40 % vody do masti se viskozita o trochu snížila, čímž se vzniklý

krém stal tekutějším, a tím se bude lépe roztírat na pokožce, respektive budeme muset

vyvíjet menší intenzitu namáhání než u masti.
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Obr. 20: Porovnání zdánlivé viskozity polotuhých excipientů a přípravků

8.2 Tixotropní test

Vliv teploty

Závislost míry obnovy na teplotě u tixotropního testu byla porovnávána na základě

průměrných hodnot viskozity naměřených v první fázi tixotropního testu při

rychlostním spádu 0,1 s−1 a při teplotě 25 °C a 32 °C. Nejvyšší vliv teploty na obnově

vykazovala vazelína bílá, u níž byla viskozita v první fázi při teplotě 25 °C až o

čtyřnásobek vyšší než viskozita v první fázi při teplotě 32 °C. Proto při vyšší teplotě,

kdy je viskozita nižší, dochází k rychlejší obnově struktury do původní podoby, což je

znázorněno na obrázku 21. Další již méně významný vliv teploty na obnově lze

pozorovat u lanolinu, jehož viskozita byla v první fázi při teplotě 25 °C dva a půl krát

vyšší, než viskozita v první fázi při teplotě 32 °C. U ostatních testovaných excipientů se

hodnoty viskozity v první fázi naměřené při obou teplotách lišily zhruba o dvojnásobek,

což výsledné procentuální hodnoty obnovy příliš neovlivnilo.
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Obr. 21: Porovnání zdánlivých viskozit v závislosti na teplotě

Pomocí tixotropního testu bylo zjištěno, že ani jeden z vybraných excipientů nedosáhl

po 10 minutách 90 % obnovy struktury. To znamená, že k dosažení této hodnoty

potřebují delší časový interval, který závisí na struktuře daného excipientu a jeho

tixotropních vlastnostech. Procentuální hodnota obnovy byla nejnižší u Adeps lanae

cum aqua, jehož obnova při 25 °C byla 5 % a při 32 °C 33 %. Nejvyšší hodnotu

vykazoval Adeps lanae, jehož obnova při 25 °C byla 83 % a při 32 °C 79 %.

Obnova lanolinu při teplotě 25 °C byla oproti obnově tuku z ovčí vlny až 16 krát nižší.

To znamená, že po inkorporaci 25 % množství vody k Adeps lanae došlo ke zpomalení

návratu struktury do původního stavu, a proto byla výsledná hodnota obnovy nižší.

Tixotropní vlastnosti tuku z ovčí vlny se projevovaly méně než u vazelíny bílé, protože

u něj došlo k nejvyšší obnově struktury po 10 minách (viz tab.3). Hodnoty obnovy

vazelíny bílé byly 14 % při 25 °Ca při 32 °C 58 % po 10 minutách, tudíž pro dosažení

vyšších hodnot potřebuje delší čas, po který se bude struktura vracet do původní

podoby.
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Pokud bychom brali v úvahu výsledné hodnoty tixotropního testu měřené při 32 °C, pak

obnova u tuku z ovčí vlny byla 79 % a u bílé vazelíny 58 %. Z toho by se dalo očekávat,

že, obnova u masti bude pohybovat opět mezi těmito hodnotami, a bude se blížit spíše

hodnotě vazelíny, jejíž podíl v masti byl 83 %. Avšak tomu tak nebylo, jelikož hodnota

obnovy masti byla 71 %, což je hodnota bližší hodnotě obnovy tuku z ovčí vlny, jehož

podíl v masti byl 15 %. Z toho plyne, že i malý podíl viskóznější složky může mít vliv

na tixotropní vlastnosti.

Co se týče obnovy u cetanolové masti a krému, hodnoty návratu původní struktury obou

excipientů po 10 minutách se od sebe příliš nelišily. Avšak nižších hodnot bylo

dosahováno při teplotě 25 °C, což znamená, že při této teplotě dochází k pomalejšímu

návratu do původního stavu (viz. tab. 10 a 11). Z uvedeného vyplývá, že 40 % podíl

čištěné vody v krému nehrál významnou roli ve změně tixotropních vlastností. Je třeba

podotknouti, že hodnoty vzorku cetanolové masti č. 1, nebyly počítány do celkové

průměrné hodnoty obnovy, jelikož naměřené hodnoty nebyly relevantní a příliš by

zkreslovaly celkový výsledek.
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9 ZÁVĚR

Z výsledků experimentální části předložené diplomové práci lze vyvodit tyto závěry.

1. Nejvyšší viskozitu při rychlostním spádu 1 s
-1

má Adeps lanae cum aqua, následuje

Adeps lanae, Alcoholis cetylici unguentum, Alcoholis cetylici cremor a Vaselinum

album.

2. Výsledky tixotropního testu ukázaly, že k návratu viskozity na 90 % původní hodnoty

nedošlo u žádného z testovaných excipientů. Jedná se tzv. neúplnou nebo falešnou

tixotropii. Nejvyšší míra obnovy byla zjištěna u Adeps lanae; 83 % při 25 °C a 79 %

při 32 °C. Nejnižší hodnoty obnovy měly Adeps lanae cum aqua a Vaselinum album.

3. Při teplotě 25 °C došlo k nižší míře obnovy viskozity než při 32 °C, a to u všech

vzorků kromě Adeps lanae.

4. Po emulgaci 25 % vody k Adeps lanae došlo k výraznému poklesu míry obnovy při

obou teplotách, což znamená, že k obnově do původní struktury dochází u lanolinu

pomaleji.

5. Tixotropní vlastnosti Alcoholis cetylici unguentum jsou přibližně stejné jako u Adeps

lanae, kterého je v mastí menší podíl, a to 15 %.

6. Po inkorporaci 40 % vody k Alcoholis cetylici unguentum se tixotropní vlastnosti

téměř nezměnily.
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