UNIVERZITA KARLOVA
FARMACEUTICKÁ FAKULTA V HRADCI KRÁLOVÉ

Katedra Farmaceutické technologie

Studijní program: Farmacie

Posudek vedoucího / konzultanta diplomové práce

Autor/ka práce: **Klára Tenorová**

Vedoucí/školitel/ka práce: PharmDr. Eva Šnejdrová, Ph.D.

Rok zadání: 2015

Konzultant/ka práce: -

Rok obhajoby: 2017

Název práce:

Tixotropní test polotuhých přípravků

Téma práce si autor/ka si vybral/a z nabídky katedry.

Práce s literaturou autora/ky byla Velmi dobrá.

Jazyková vybavenost autora/ky byla Dobrá.

Invence autora/ky byla Výborná.

Iniciativa autora/ky byla Výborná.

Autor/ka pracovala většinou samostatně, zodpovědně.

Problémy, pokud se vyskytly, řešil/a s pomocí vedoucího.

Metodická zdatnost a zručnost autora/ky byla velmi dobrá.

Interpretace výsledků byla samostatná, s malými korekcemi.

Hodnocení výsledků v kontextu jiných prací bylo zodpovědné.

Práce v kolektivu, kooperativnost autora/ky byla výborná.

Zpracování textu práce bylo třeba korigovat a bylo pečlivé.

Grafická a jazyková úprava byla výborná.

Působení autora/ky na katedře bylo přínosné.

Doporučuji diplomovou práci k uznání jako práci rigorózní

Slovní hodnocení, výrazné rysy autora/ky a práce:

Studentka projevila manuální zručnost a pracovala svědomitě. Výsledky konzultovala s vedoucí práce. Problémem byla práce s anglicky psanou literaturou. Studentka akceptovala připomínky vedoucí k textu teoretické části.

Celkové hodnocení, práce je: velmi dobrá, k obhajobě: doporučuji

V Hradci králové dne 27. 5. 2017

.....
podpis